
 貸借対照表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流　動　資　産

現金預金 626,468,867 477,737,080 148,731,787

仕掛品 9,021,166 9,092,158 -70,992

未収入金 23,340,733 25,839,823 -2,499,090

未収消費税等 0 68,700 -68,700

前払金 1,633,484 1,531,405 102,079

前払費用 15,600 1,320,000 -1,304,400

流動資産合計 660,479,850 515,589,166 144,890,684

２．固　定　資　産

（１） 基本財産

　預金 272,576,304 272,576,304 0

基本財産合計 272,576,304 272,576,304 0

（2） 特定資産

教育事業積立資産 49,377,225 41,877,225 7,500,000

システム整備積立資産 62,882,094 55,882,094 7,000,000

調査，資料収集積立資金 21,200,000 10,000,000 11,200,000

特定資産合計 133,459,319 107,759,319 25,700,000

（3） その他固定資産

　リース資産 0 52,038 -52,038

　ソフトウェア 19,067,674 25,690,761 -6,623,087

　敷金 2,340,000 2,340,000 0

　長期前払費用 211,250 0 211,250

その他固定資産合計 21,618,924 28,082,799 -6,463,875

固定資産合計 427,654,547 408,418,422 19,236,125

資産合計 1,088,134,397 924,007,588 164,126,809

Ⅱ　負債の部

１．流　動　負　債

未払金 7,053,847 5,153,362 1,900,485

未払消費税等 12,313,100 0 12,313,100

一年内返済予定リース債務 0 117,449 -117,449

前受会費 1,419,730 1,441,722 -21,992

前受金 334,396,854 191,171,701 143,225,153

仮受金 261,750 52,750 209,000

預り金 0 521,977 -521,977

流動負債合計 355,445,281 198,458,961 156,986,320

２．固　定　負　債

長期前受金 0 131,949,909 -131,949,909

固定負債合計 0 131,949,909 -131,949,909

負債合計 355,445,281 330,408,870 25,036,411

Ⅲ　正味財産の部

1．指定正味財産

寄附金 272,576,304 272,576,304 0

（うち基本財産への充当額） （272,576,304） （272,576,304） （0）

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

２．一般正味財産 460,112,812 321,022,414 139,090,398

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

（うち特定資産への充当額） （133,459,319） （107,759,319） （25,700,000）

正味財産合計 732,689,116 593,598,718 139,090,398

負債及び正味財産合計 1,088,134,397 924,007,588 164,126,809

2021年12月31日現在

科　　　　　　目



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 77,454,080 51,916,000 25,538,080

　　協議員受取会費 5,070,000 3,088,750 1,981,250

　　準会員受取会費 7,824,480 5,428,490 2,395,990

　　賛助会員受取会費 6,600,000 3,500,100 3,099,900

受取会費計 96,948,560 63,933,340 33,015,220

　事業収益

　　参加費収入 147,264,830 29,291,000 117,973,830

　　掲載料収入 8,778,000 2,575,000 6,203,000

　　協賛金収入 221,870,000 4,400,000 217,470,000

　　専門医認定収入 12,880,600 14,101,000 -1,220,400

　　調査、資料収集収入 12,503,941 4,655,645 7,848,296

　　受託事業収入 27,872,000 0 27,872,000

事業収益計 431,169,371 55,022,645 376,146,726

　受取補助金等

　　受取民間助成金 51,932,099 12,339,736 39,592,363

受取補助金等計 51,932,099 12,339,736 39,592,363

　受取寄附金

　　受取寄附金 14,710,000 15,350,000 -640,000

受取寄附金計 14,710,000 15,350,000 -640,000

　その他の収益

　　受取利息 950 23 927

　　雑収入 692,148 366,673 325,475

その他の収益計 693,098 366,696 326,402

経常収益計 595,453,128 147,012,417 448,440,711

（2）経常費用

　事業費

　　給料 30,748,568 17,713,023 13,035,545

　　賞与 4,393,800 3,775,275 618,525

　　法定福利費 4,976,211 3,263,076 1,713,135

　　退職給付費用 1,188,000 630,000 558,000

　　福利厚生費 228,782 150,838 77,944

　　業務委託費 239,626,821 40,883,997 198,742,824

　　旅費交通費 5,981,147 1,165,967 4,815,180

　　通信費 5,590,601 684,567 4,906,034

　　会場使用料 22,082,787 3,047,167 19,035,620

　　運賃 401,059 127,566 273,493

　　租税公課 14,685,935 2,788,400 11,897,535

　　会議費 6,581,125 288,340 6,292,785

　　事務用品費 2,255,388 32,489 2,222,899

　　支払手数料 6,647,710 142,400 6,505,310

　　講師料 29,834,628 5,949,933 23,884,695

　　印刷費 11,091,574 210,748 10,880,826

　　雑費 33,113 0 33,113

　　企画・制作費 4,719,000 0 4,719,000

前年度 増減

自2021年1月1日至2021年12月31日

科目 当年度



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

前年度 増減

自2021年1月1日至2021年12月31日

科目 当年度

　　専門医部会事業 1,153,410 259,378 894,032

　　ライセンス使用料 4,446,347 4,351,230 95,117

　　地代家賃 5,440,500 3,153,150 2,287,350

　　水道光熱費 455,535 283,908 171,627

　　リース料 982,688 157,181 825,507

　　保管料 432,581 231,710 200,871

　　ＨＰ管理費 660,000 517,000 143,000

　　学会誌費用 17,266,753 13,663,080 3,603,673

　　支払利息 438 7,898 -7,460

　　減価償却費 6,007,613 3,709,358 2,298,255

　　その他償却 160,875 58,500 102,375

事業費計 428,072,989 107,246,179 320,826,810

　管理費

　 　　給料 2,318,433 1,673,447 644,986

　　賞与 488,200 419,475 68,725

　　法定福利費 552,912 362,564 190,348

　　退職給付費用 132,000 70,000 62,000

　　福利厚生費 25,420 16,760 8,660

　　業務委託費 9,629,484 4,365,285 5,264,199

　　旅費交通費 164,482 55,973 108,509

　　通信費 1,531,744 845,079 686,665

　　運賃 60,526 24,727 35,799

　　会議費 414,132 261,335 152,797

　　報酬 6,650,119 2,023,531 4,626,588

　　事務用品費 52,804 48,734 4,070

　　支払手数料 822,082 175,000 647,082

　　印刷費 765,147 186,657 578,490

　　諸会費 965,650 806,250 159,400

　　地代家賃 604,500 350,350 254,150

　　水道光熱費 50,615 31,545 19,070

　　支払保険料 13,200 9,600 3,600

　　リース料 109,187 17,465 91,722

　　保管料 48,064 25,745 22,319

　　雑費 225,604 133,748 91,856

　　企画・制作費 1,980,000 0 1,980,000

　　支払利息 49 878 -829

　　減価償却費 667,512 412,151 255,361

　　その他償却 17,875 6,500 11,375

管理費計 28,289,741 12,322,799 15,966,942

経常費用計 456,362,730 119,568,978 336,793,752

当期経常増減額 139,090,398 27,443,439 111,646,959

当期一般正味財産増減額 139,090,398 27,443,439 111,646,959

一般正味財産期首残高 321,022,414 293,578,975 27,443,439

一般正味財産期末残高 460,112,812 321,022,414 139,090,398

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 272,576,304 0

指定正味財産期末残高 272,576,304 272,576,304 0

Ⅲ正味財産期末残高 732,689,116 593,598,718 139,090,398



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 38,727,040 38,727,040 77,454,080

　　協議員受取会費 2,535,000 2,535,000 5,070,000

　　準会員受取会費 3,912,240 3,912,240 7,824,480

　　賛助会員受取会費 3,300,000 3,300,000 6,600,000

受取会費計 48,474,280 48,474,280 96,948,560

　事業収益

　　参加費収入 147,264,830 0 147,264,830

　　掲載料収入 8,778,000 0 8,778,000

　　協賛金収入 221,870,000 0 221,870,000

　　専門医認定収入 12,880,600 0 12,880,600

　　調査、資料収集収入 12,503,941 0 12,503,941

　　受託事業収入 27,872,000 0 27,872,000

事業収益計 431,169,371 0 431,169,371

　受取補助金等

　　受取民間助成金 25,966,049 25,966,050 51,932,099

受取補助金等計 25,966,049 25,966,050 51,932,099

　受取寄附金

　　受取寄附金 7,355,000 7,355,000 14,710,000

受取寄附金計 7,355,000 7,355,000 14,710,000

　その他の収益

　　受取利息 940 10 950

　　雑収入 685,000 7,148 692,148

その他の収益計 685,940 7,158 693,098

経常収益計 513,650,640 81,802,488 595,453,128

（2）経常費用

　事業費

　　給料 30,748,568 0 30,748,568

　　賞与 4,393,800 0 4,393,800

　　法定福利費 4,976,211 0 4,976,211

　　退職給付費用 1,188,000 0 1,188,000

　　福利厚生費 228,782 0 228,782

　　業務委託費 239,626,821 0 239,626,821

　　旅費交通費 5,981,147 0 5,981,147

　　通信費 5,590,601 0 5,590,601

　　会場使用料 22,082,787 0 22,082,787

　　運賃 401,059 0 401,059

　　租税公課 14,685,935 0 14,685,935

　　会議費 6,581,125 0 6,581,125

　　事務用品費 2,255,388 0 2,255,388

　　支払手数料 6,647,710 0 6,647,710

　　講師料 29,834,628 0 29,834,628

　　印刷費 11,091,574 0 11,091,574

　　雑費 33,113 0 33,113

　　企画・制作費 4,719,000 0 4,719,000

　　専門医部会事業 1,153,410 0 1,153,410

　　ライセンス使用料 4,446,347 0 4,446,347

自2021年1月1日至2021年12月31日

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

自2021年1月1日至2021年12月31日

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　地代家賃 5,440,500 0 5,440,500

　　水道光熱費 455,535 0 455,535

　　リース料 982,688 0 982,688

　　保管料 432,581 0 432,581

　　ＨＰ管理費 660,000 0 660,000

　　学会誌費用 17,266,753 0 17,266,753

　　支払利息 438 0 438

　　減価償却費 6,007,613 0 6,007,613

　　その他償却 160,875 0 160,875

事業費計 428,072,989 0 428,072,989

　管理費

　 　　給料 0 2,318,433 2,318,433

　　賞与 0 488,200 488,200

　　法定福利費 0 552,912 552,912

　　退職給付費用 0 132,000 132,000

　　福利厚生費 0 25,420 25,420

　　業務委託費 0 9,629,484 9,629,484

　　旅費交通費 0 164,482 164,482

　　通信費 0 1,531,744 1,531,744

　　運賃 0 60,526 60,526

　　会議費 0 414,132 414,132

　　報酬 0 6,650,119 6,650,119

　　事務用品費 0 52,804 52,804

　　支払手数料 0 822,082 822,082

　　印刷費 0 765,147 765,147

　　諸会費 0 965,650 965,650

　　地代家賃 0 604,500 604,500

　　水道光熱費 0 50,615 50,615

　　支払保険料 0 13,200 13,200

　　リース料 0 109,187 109,187

　　保管料 0 48,064 48,064

　　雑費 0 225,604 225,604

　　企画・制作費 0 1,980,000 1,980,000

　　支払利息 0 49 49

　　減価償却費 0 667,512 667,512

　　その他償却 0 17,875 17,875

管理費計 0 28,289,741 28,289,741

経常費用計 428,072,989 28,289,741 456,362,730

当期経常増減額 85,577,651 53,512,747 139,090,398

当期一般正味財産増減額 85,577,651 53,512,747 139,090,398

一般正味財産期首残高 15,891,026 305,131,388 321,022,414

一般正味財産期末残高 101,468,677 358,644,135 460,112,812

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 0 272,576,304

指定正味財産期末残高 272,576,304 0 272,576,304

Ⅲ正味財産期末残高 374,044,981 358,644,135 732,689,116



財務諸表に対する注記 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

1. 重要な会計方針 

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

仕掛品 個別法による原価法によっている。 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 

①リース資産 

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

リース期間を耐用年数とし，残存価額を零とする定額法によっている。 

  ②ソフトウェア 

定額法によっている。 

(3) 消費税等の会計処理 

税込方式によっている。 

 

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

- 

 

- 

 

272,576,304 

小  計 272,576,304 - - 272,576,304 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産 

調査，資料収集積立資金 

 

41,877,225 

55,882,094 

10,000,000 

 

9,000,000 

10,000,000 

20,000,000 

 

1,500,000 

3,000,000 

8,800,000 

 

49,377,225 

62,882,094 

21,200,000 

小  計 107,759,319 39,000,000 13,300,000 133,459,319 

合  計 380,335,623 39,000,000 13,300,000 406,035,623 

 

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

預   金 

 

272,576,304 

 

（272,576,304) 

 

- 

 

- 

小   計 272,576,304 （272,576,304) - - 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産 

調査，資料収集積立資金 

 

49,377,225 

62,882,094 

21,200,000 

 

- 

- 

- 

 

(49,377,225) 

(62,882,094) 

(21,200,000) 

 

- 

- 

- 

小   計 133,459,319 - （133,459,319) - 

合   計 406,035,623 （272,576,304) （133,459,319) - 



 

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。 

(単位：円)   

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

リース資産 3,186,000 3,186,000 0 

ソフトウェア 33,115,434 14,047,760 19,067,674 

合  計 36,301,434 17,233,760 19,067,674 

 

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 

残高 

貸借

対照

表上

の記

載区

分 

助成金 

免疫療法教育プログラム 

 

 

免疫療法教育プログラム 

 

 

医学教育事業助成 

ブリストル·マイ

ヤーズ スクイブ

株式会社 

 

ブリストル·マイ

ヤーズ スクイブ

株式会社 

 

グラクソ・スミス

クライン株式会社 

 

131,949,909 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

20,000,000 

 

5,000,000 

 

31,932,099 

 

 

20,000,000 

 

- 

 

100,017,810 

 

 

- 

 

5,000,000 

 

 

 

 

流動 

負債 

 

合   計  131,949,909 25,000,000 51,932,099 105,017,810  

 

6. その他 

(1) リース取引関係 

  ①ファイナンス・リース取引 

   所有権移転外ファイナンス・リース取引 

リース資産の内容 

  その他固定資産 

   事務局におけるコンピュータ及び複合機（什器備品）である。 

(2) 退職給付関係 

  ①採用している退職給付制度の概要 

   中小企業退職金共済制度を採用している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

附属明細書 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

1.基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

 



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 事務局手許保管 運転資金として 2,950

預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 78,588,058

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 22,883,045

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 1,267,743

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 44,276,486

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 149,559,114

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 （外貨預金） 運転資金として 5,636

普通預金 みずほ銀行/築地支店 運転資金として 237,186,690

郵便振替口 運転資金として 92,699,145

仕掛品 厚労委託事業仕掛品 厚労委託/業務委託費他 9,021,166

未収入金 正会員3名 2018年度未収会費 36,000

正会員4名/準会員1名 2019年度未収会費 55,000

正会員251名/準会員45名 2020年度未収会費 1,938,600

協議員6名/正会員609名/準会員142名/賛助会員2社 2021年度未収会費 8,679,640

2021年度認定料（新規74名/更新303名）等 専門医制度/専門医認定料等 4,950,000

（株）アイコンジャパンに対する未収入金 BOAJ2021/掲載料 50,000

教育セミナー参加費（会員108名/非会員15名/学生会員4名） 教育セミナー/参加費 2,942,900

BOE2021参加費（会員118名/ESMO会員2名/非会員9名） BOE2021/参加費 1,545,500

金原出版（株）等に対する未収入金 調査資料収集/印税等 3,143,093

前払金 （株）アートパーク等に対する前払額 法人会計/地代家賃他 463,650

（株）プロアクティブ等に対する前払額 JSMO2021/業務委託費他 1,159,754

日本郵政（株）に対する前払額 BOAJ2022/通信費 10,080

前払費用 みらい少額短期保険（株）に対する前払額 法人会計/火災保険料 15,600

流動資産合計 660,479,850

（固定資産）

基本財産 預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店
公益目的事業のために管理され
ている預金 272,576,304

特定資産 教育事業積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店
教育的事業に充当するための積
立資産 49,377,225

システム整備積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店
システムの整備費用に充当するた
めの積立資産

62,882,094

調査，資料収集積立資金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店
調査，資料収集費用に充当する
ための積立資産

21,200,000

その他固定資産 ソフトウェア 港区浜松町2-1-15　　会員データベースシステム等
公益目的事業及び管理業務に使
用する会員ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽｼｽﾃﾑ等 19,067,674

敷金 （株）アートパークに対する敷金支払
公益目的事業及び管理業務に使
用する事務所の敷金 2,340,000

長期前払費用 （株）アートパークに対する前払額
公益目的事業及び管理業務に使
用する事務所の更新料 211,250

固定資産合計 427,654,547

資産合計 1,088,134,397

2021年12月31日現在

貸借対照表科目



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

2021年12月31日現在

貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 日本年金機構等に対する未払額 法人会計/法定福利費他 2,080,100

プロメトリック（株）に対する未払額 専門医制度/業務委託費 4,553,877

（株）協和企画に対する未払額 教育セミナー/業務委託費他 334,868

（株）プロアクティブに対する未払額 BOE2021/支払手数料 85,002

未払消費税等 消費税確定納付金額 法人会計/租税公課 12,313,100

前受会費 協議員6名/正会員125名/準会員13名 2022年度会費 1,248,150

協議員3名/正会員12名/準会員1名 2023年度会費 123,580

正会員3名 2024年度会費 29,000

正会員2名 2025年度会費 19,000

前受金 助成金 免疫療法教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 100,017,810

助成金 法人会計/助成金 5,000,000

寄附金 法人会計/寄附金 1,500,000

JSMO2022協賛金等 JSMO2022/協賛金等 227,879,044

仮受金 2022年度審査料 専門医制度/専門医審査料等 250,750

教育ｾﾐﾅｰ参加費誤入金 教育セミナー/参加費 11,000

流動負債合計 355,445,281

   負債合計 355,445,281

   正味財産 732,689,116
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